Respondet Cencius in d. *quest. 110. nu. 5.* & post Cencium Duard. in d. *quest. 16. nu. 22. d. l. tutor. §. Lucius* loqui de debito, quod debetur sub usuris, & usuram esse quasi poenam, quæ non evitatur solutione partis *l. 85. in fin. de verb. oblig.* census verò annuus non solvitur loco poenæ, ideoque hæc diversa esse, & ab uno ad aliud non rectè inferri. Sed hæc responsio nihil momenti habet, quia ex iuribus citatis, & præsertim ex d. §. Lucius, verè constat, quod diximus, creditorem non posse cogi suscipere particularem solutionem. Proinde, ut creditor ex causa mutui usurarii secundum regulas iuris non teneatur partem recipere: ita nec creditor ex causa redemptionis census, uterque enim creditor est: & absurdum est dicere meliorem esse causam sceneratoris, quam domini census.

Secundò respondent iidem Cencius, & Duardus *loc. cit.* in specie d. §. Lucius depositum non fuisse totius summæ, & ideo veluti imperfectum non potuisse sistere cursum usurarum. At verò hic queritur, an dominus census possit compelli ad revendendum partem census restituta parte pretii cum omnibus fructibus totius census. Sed hæc responsio etiam infirma est, quia sive defectus depositi proveniat ex eo, quod debitor partem sortis duntaxat obligaverat, vel ex eo, quod integram sortem sine usuris, semper illud constat, ob depositum non integræ summæ non retardari cursum usurarum totius summæ, quæ debetur: & ita creditorem non teneri, neque cogi posse per partes suam recipere, nisi aliud conventum sit. Quod eum in creditore, qui pecuniam mutuam dedit sub usuris, iure civili receptum sit, multò magis in emptore census recipiendum est, quia favorabilior est, vel esse debet census, quam usura: aut certè nulla adfertur diversitatis ratio conveniens, cur diversum in creditore ex causa census statuentum sit. Nihil ergo refert, quod hic agatur de solvenda parte sortis cum omnibus illius fructibus, quia creditor non tenetur illam suscipere, si non ea lege census emptus est, ut id venditori liceret. † Alioqui si licet partem sortis offerre cum omnibus fructibus: & dominus census illam tenetur recipere, liceret etiam eo recusante partem pretii deponere cum omnibus fructibus, quod alienum est ab omnium ferè sententia, & praxi. Etenim receptum est recusante domino census, qui de futura redemptione admonitus est, ad sistendum cursum redditus integrum pretii cum fructibus deponi debere, ut in specie docent Bonius *lib. de consil. nu. 128.* Virgin. *par. 2. num. 118.* Lup. *de usur. comment. 2. §. 4. n. 2.* & aliis prætermisissis Rota post Cenc. in dec. 295. n. 5. & dec. 297. n. 5. & ipse Cenc. in *quest. 111. n. 38. & 42.* & Duard. §. 6. *quest. 7. nu. 7.* quod fortissimum argumentum est nostræ sententiæ. Et videntur Cencius, & Duard. parum congruè docuisse. Et cauius Felicianus eum existimaret censum per partes invito domino redimi posse, ut persequitur *lib. 1. cap. 8. nu. 16.* Sensit etiam sufficere, si venditor partem pretii deponat concurrentem cum parte census, quam vult redimere, ut scribit *lib. 4. cap. nu. num. 2. & in addit. num. 3.* quod tamen falsum est.

32 Sanè mirum est Cencium *loc. cit. nu. 4.* dicere Iuriconsultum in d. §. Lucius, respondisse restituta parte sortis adhuc totius debiti usuras currere, quod etiam exciderat Feliciano in d. *cap. 8. num. 16. vers. ex quo textu*; quia hic Modestinus querit de debitore, qui non integram summam, quam debebat, obligaverat, ut constat illis verbis *solan partem deposuit*, & scribit ipse Cenc. *loc. citat. num. 6. & 7.* & respondit totius debiti usuras currere, quia ut retardetur præstatio usurarum, debuit debito universum debitum offerre, & deponere *l. 1. in fin. & l. 7. ff. de*

usur. l. acceptam, C. end. l. 9. C. de solut. & verò Dönell. de usur. fol. 27. & Borcholt. eod. lib. cap. ult. n. 5. & 10. Aliud verò est, si pars sortis soluta est, quia hoc casu non totius pecuniæ, ut perperam Felicianus, & Cencius scripserunt, sed residui tantum usuræ currunt, & peti possunt, ut constat ex *l. 4. C. de compensat. l. eius. C. de solut. l. ess. §. ult. C. de usur. l. 7. ff. de pign. act. l. 63. ff. de fideiuss. & docent Paulus, & Ias. in l. centum Capua, nu. 6. ff. de eo quod cert. luc. & Borcholt. d. cap. ult. n. 3. his verbis. Si pars tantum sortis soluta fuerit, eius partem, qua soluta est, usura non amplius debentur. Alterius autem partem, qua ex sorte residua est, usura peti possunt. Et quia quandoque bonus dormitat Homerus, ut Poeta ait, puto Cencium etiam dormitasse, dum ex illo falso principio deduxit argumentum pro nostra sententia, ut sicut in debito usurario per solutionem partem adhuc debentur usuræ totius, ita videri in contractu census, ut restituta parte pretij non cesset cursus fructuum totius census, & consequenter censum remanere individuum, quia nullus autem nostræ sententiæ, ut opinor, hoc argumento utitur, & sanè illo non indigemus ad nostram sententiam confirmandam. Imò fateor restituta parte pretij, censum pro ea parte extinctum esse, & cessare præstationem fructuum, tamen aliud exciderit doctissimo Mald. *loc. cit. vers. unde sequitur.* neque enim hoc inde sequitur. Sed hoc nihil obest receptæ sententiæ, quia hæc particularis solutio fit volenti creditori: non etiam invito *gl. in l. 2. §. 1. de verb. oblig. & ibi Ias. n. 31. Ant. Gom. de censib. c. 3. n. 23. & adversus Fulgosium, & Alciatum Sarm. select. lib. 6. cap. 16. n. 3. & Borcholt. loc. cit.* Hic verò querimus, an liceat censum per partes redimere domino invito: & dicimus non licere, quia non tenetur creditor solutionem partem admittere, ut dictum est. Si verò admittat, ut soluta parte debiti sistitur cursus usurarum pro ea parte, quæ creditori soluta est: ita prorsus restituta parte pretij domino Census cessat cursus redditus pro ea parte pretij, quæ illi numerata est. Et licet rationem hanc non satis probare videatur Eminent. Card. de Lug. *loc. cit. n. 116.* quia hic non agatur de solvendo debito, sed de redimenda re vendita cum pacto retrovenditionis: tamen verius est hic etiam agi de solvendo debito, quia cum census solutione pretij extinguendus est, & pervenit ad statum redemptionis, emptor verè creditor est, & venditor verè debitor est pretij, a quo scilicet invito exigi potest *l. debitor. ff. de verb. signif. & à D. Pio* constitutum est in §. cum verò, illis verbis, *intra annum tamen etiam ab invito pretium repeti posse.* & proinde non incongruum est rem hanc ex regulis solutionis definire.*

34 Secunda ratio est, quia solutio partium multa habet incommoda, *leg. planè 3. ff. famil. hercis. leg. potest 27. ff. de leg. 1.* quæ dominum census pati rationis non est, *l. 99. ff. de solut.*

Respondet Cencius primò hæc incommoda considerari duntaxat, quando multiplicantur personæ, à quibus exigendum est, quod in proposita questione non contingit, quia residuum manet penes eundem debitorem. Sed hæc responsio resellit manifestè ex d. §. Luc. in quo agitur de eodem debitore, & tamen creditor non tenetur recipere solutiones partium propter incommoda, quæ partium exactio adferre solet. Et deinde negari nō potest exactiōnem partium etiam ab eodem debitore incommodam esse creditori, quia non potest dominus census paucis nummis prædium, vel aliam rem fructiferam comparare, vel suis necessitatibus providere, ut fortasse posset, si integrum pretium consequeretur. Denique pecunia per se fugax est, & facile fluit, unde quò plus dividitur, facilius dilabitur, & prodigitur, sive ab uno, sive à pluribus debitoribus per partes exigatur. Ratio igitur non patitur, ut dominus census, qui totum pretium simul numeravit, particularis exactiōnis damnus patiatur.

35 Secundò Respondet Cenc. num. 11. dominum census pretij creditorem non esse, quia pretium census non debetur, nec repeti potest. Sed hæc responsio est peior priore. Nam licet dominus census non possit pretium repetere ab invito, & ideo dum census in suo statu manet, non possit dici creditor: tamen dum redimendus est census, & post denunciationem factam emptori de futura redemptione census, verè est creditor pretij census, quod scilicet intra annum exigere potest ab invito, ut proxime dictum est. Cum enim querimus, an liceat venditori census illum per partes redimere, supponimus velle redimere, siquidem ad id cogi non posse compertum est. Quæ ratio hanc Cencij solutionem merito reiicit Duard. in d. q. 16. num. 21. in fin. ubi ait standum esse primæ suæ responsioni ad d. leg. 2. §. & harrno de verb. oblig. ex quo ait consistere obligationem quantitatis dividuam esse, & ideo per partes impleri posse: obligationem verò restituendi pretium esse obligationem quanti-

35 quantitates, & dividuam, & proinde dominum census cogendum esse solutionem per partes admittere. † Sed hæc solutio etiam levis est, quia licet quantitas dividua sit, & divisionem recipiat, ut constat ex d. §. *barum*, & leg. 10. in princ. ff. de ann. leg. & qui partem solvit in parte obligationis liberetur leg. 9. §. qui decem, de solut. hoc tamen accipiendum est, si creditor recipiat, & voluerit recipere, ut constat ex d. §. *Lucius*, & ex *Zasio*, *Sarmiento*, & *Borcholt*, loc. citat. & tradit *Gomez*, *variar. resol. lib. 2. cap. 10. nu. 5. & 6.* ubi testatur communem esse sententiam, & *Soar. in addit. ad eund.* *Anton. Merend. contrrov. lib. 1. cap. 32.* & in quaest. census alter *Anton. Gomez. iun. in d. cap. 3. nu. 23.* & ante omnes docuit *Accurs. in d. §. barum*, ubi ait id admittendum esse volente creditore recipere, quod miror *Duardum* non animadvertisse. Proinde licet quantitas dividua sit, non ideo magis cogi potest creditor suum per partes recipere.

36 Tertia ratio est, quia res alie, quæ cum pacto retrovendendi distractæ sunt, non possunt redimi per partes, nisi emptor velit leg. *fistulas*, §. qui fundum, ff. de contrab. empt. si plura, ff. de addit. & arg. *Julianus*, §. offerri, ff. de act. empt. & tradit post alios *Tiraq. de retrall. consang. §. 23. n. 1. & 16.* & *de retrall. convent. §. 4. glof. 3.* & *4. Costa de vari. rat. quasi. 135. nu. 4. & 6.* *Cardin. Mantica. lib. 4. tit. 32. n. 28.* quo argumento utuntur *Bonius*, *Foller*, & *Lessapud* *Cencium in d. q. 110. num. 13.* & late persequitur *Molin. in d. disp. 393. num. 5.* & novissimè *Eminent. de Lug. loc. cit.*

37 Huic argumento, quod est fortissimum, ut facilius respondeat *Cenc. loc. cit.* addit hoc ideo esse, ne emptor cogatur invitatus incidere in communionem, quod ius non facile admittit l. 26. §. si census, ff. de cond. indeb. & quia plus valet integer fundus respectu totius, quam pars respectu partis l. *Marius*, §. in fundo, de l. 2. quod cum non contingat in redemptione census pro parte, ait hoc argumentum facili negotio everti; nec alia ratione dissolvi. Sed animadvertere debuit *Cencius* vim huius argumenti positam esse, non in eo, ne quis invitatus incidat in communionem, quæ hic nulla esse potest, quia census solutione pretij extinguitur, ut dictum est: vel in eo, quod non tantam afferat utilitatem pars rei respectu partis, quam tota respectu totius, sed in natura pacti de retrovendendo, quæ est, ut non nisi toto oblato pretio exerceri possit, ut patet ex l. 2. c. de pact. inter empt. & vend. & l. *fistulas*, §. qui fundum, ff. de act. empt. & esse commune placitum admittit *Felice. in d. e. 8. n. 16. vers. idem probat.* & probatur manifestè ex d. §. *Lucius*, in quo licet fors, quæ sub usuris deberetur, tantam afferat utilitatem respectu totius, quantum affectat pars respectu partis, non tamen licet debitori partem solvere nisi creditor velit, ut dictum est. Vnde cum nos verslemur in casu retrovenditionis, quæ non nisi refusione pecunie exerceri potest, & consequenter in casu solutionis fiende pro extinctione census, res ex natura solutionis definienda est, secundum quam regulariter creditor suum per partes accipere non tenetur. Denique hæc *Cencii* ratio esset communis aliis debitoribus, & proinde non potest inducere ius aliquod singulare in contractu census, ut observat *Anton. Merenda in d. c. 11. num. 6.* frustra igitur *Cencius* conatus est hoc argumentum evertere.

38 Neque sunt contrarie constitutiones *Marini*, & *Calixti*, ex quibus *Cencius loc. cit. n. 16. & 17.* & alij quidam putant datam esse facultatem redimendi censum per partes invito emptore, quia constitutiones presupponunt conventionem contrahentium, ut indicant verba illa, & semper in ipsis contractibus expresse ipsis venditoribus data fuit facultas atque gratia, quod ipsum annuum censum in totum, vel in partem pro eadem summa quandocunque vellent, possent redimere. Proinde licet his constitutionibus approbentur census constituti ea lege, ut possint quandocunque redimi etiam per partes, non tamen rectè ex his deducitur omnes eo modo celebrandos esse, & emptorem invitum cogendum esse partem pretij recipere subducta consuetudine, vel pacto, ut observarunt *Card. Tolet. d. lib. 5. c. 46. in fin.* *Molin. in d. disp. 393. n. 3. & 7.* *Francisc. Garcias de contract. c. 18. nu. 16.* *Lopez, d. cap. 59.* *Leonell. glof. 23. in fin.* *Sigismund. Scacc. in d. q. 1. nu. 239.* *Roderic. de ann. reddit. lib. 1. q. 17. n. 35.* *Salas de cens. dub. 56. nu. 9.* *Gudelin. de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. in fin.* *Vgolin. loc. cit.* *Anton. Gomez. in d. cap. 3. n. 23.* *Merend. loc. citat. nu. 3.* & *Cardin. de Lug. in d. sect. 115. vers. quare licet*, & hoc rectè etiam admittit *Duardus in d. q. 16. nu. 14.* ex quo constat duorum Pontificum constitutiones nihil obstrare nostræ sententiæ,

Nihil etiam movere debet, quod *Boccat.* & *Cencius* scribunt contrarium à *D. Pio* sancitum fuisse, dum iustus non solum re in totum, vel pro parte perempta vel infructuosa effecta censum ad ratam perire, sed etiam posse pro eodem pretio extingui. Vnde inquirunt qua ratione voluit Pontifex, ut re pro parte perempta, vel infructuosa reddita census pro parte periret, ita etiam pro parte posse extingui, si pars pretij restitueretur: idque indicare dictiones illas, sed etiam, quæ denotant identitatem iuris inter casus, quos contingunt, ut in l. 1. in princ. c. de latin. libert. tollend. Nam licet verum sit restituta parte pretij census pro ea parte extingui, ut sit re pro parte perempta, nihil tamen à *D. Pio* de redemptione census per partes constitutum est, ut notat *Bonifign. de cens. cap. 14. n. 11.* *Lopez. loc. cit. vers. insuper.* *Less. in d. dub. 12. nu. 93.* *Azor. par. 3. lib. 10. c. 17. q. 3.* *Scacc. loc. cit.* *Molin. in disp. 393. in fin.* subiiciens ex eo, quod *Pius V.* huius conditionis non meminit, signum esse manifestum eam necessariam non esse. Idem observarunt *Corrad. in summa q. 235.* & *Salas in d. dub. 56. n. 3.* ubi ait in tota illa Bulla de redemptione census per partes nihil haberi *Filiuc. de cens. c. 3. n. 337.* *Roder. & Vgolin. loc. cit.* *Anton. Gomez. in d. cap. 3. n. 24.* ubi ait hunc constitutionis locum intelligendum esse iuxta regulas iuris soluto scilicet integro pretio, neque verbum pro parte repetitum intelligi debere. *Anton. Merend. in d. cap. 11. n. 5.* & novissimè *Eminent. P. Ioan. de Lug. loc. cit.* ubi ait *Pium V.* qui alias plures condiciones vetinuit, & alias de novo addidit, huius non meminisse: & proinde ex industria noluisse ad eam obligare. Quod sanè verissimum est, quia congruit iuri civili, quo definitum est, ut non sit cogendus creditor suum per partes recipere d. §. *Lucius* & non nisi integro oblato pretio rem dimittere l. 6. c. de pact. inter empt. & vend. illis verbis receptis nummis suis nullam passam videri posse iniuriam, & d. l. *fistulas*, §. qui fundum, ff. de contrab. empt. & l. *Julianus*, §. offerri de act. empt. ubi scribitur offerri pretium ab emptore debere, cum ex empto agitur, & ideo si partem pretij offerat nondum esse ex empto actionem, ex quo loco commodè interpretari possumus verba illa Bullæ *Pij V.* cum verò traditione pretij reddendus extingendus est, volumus per bimestre ante id denunciare ei, cui pretium dandum erit, ut scilicet de integro pretio sint intelligenda, nec satis sit partem pretij offerre. Denique quia hoc videtur congruere non tantum iuri communi, sed etiam æquitati naturali, quæ æqualitatem inter emptorem, & venditorem desiderat. Nemo enim non nisi integro recepto pretio census constituitur potest, ita nec dissolvi videtur æquissimum, l. nihil, 35. de reg. iur. l. prout quoque 80. ff. de solut. l. 1. c. quando liceat ab empt. disced. Quod *D. Pium* corrigere, & mutare voluisse illis duabus vocibus, sed etiam, temerarium est dicere. † Et sanè suavis est *Virginus* de *Boccat* qui ex d. l. un. c. de lat. libert. tollend. in princ. deduxit dictionem illam, sed etiam inducere identitatem iuris inter casus, quos coniungit, quia *Iustinian* ibi nihil constituit, sed referit duritiam iuris antiqui, qua Latini liberum premebantur, ut qui viverent quasi liberi, morerentur quasi servi, §. ult. Instit. de success. libers. unde ait. *Quis patiatur talem esse libertatem, ex qua qui quasi liber moriens est eripiat, non solum in mortem, sed etiam in servitutem.* Quid quæso hic locus pertinet ad probandam dictionem illam, sed etiam constituere identitatem iuris. Verius ergo, & tutius est dicere verba illa secundum subiectam materiam & mentem proferentis accipienda esse: & in constitutione *Pij V.* denotare duntaxat *D. Pontificem* utrumque velle, id est, non solum re pro parte perempta censum ad ratam perire, sed etiam velle pro eodem pretio extingui posse. Si enim voluisset, ut etiam per partes census redimi posset invito emptore, id etiam expressisset, ut expressit in primo casu, unde merito *Duard. loc. cit. n. 16.* quamvis *Boccatij*, & *Cencij* sententiam sequatur, rationem tamen ductam ex illis verbis sed etiam, non probavit.

Et sanè si vera est illoquum assertio, consequens est, ut quemadmodum si centesima, vel ducentesima pars fundi perit, necesse est censum ad ratam perire, ut Pontifex hic constituit, & tractatum est q. 57. n. 1. ita oblata, & ob signata centesima, vel alia minore parte pretij pars etiam centesima census extingui possit, & dominus census illam accipere teneatur, quod tamen admittendum non esse docet ipse *Cencius in d. q. 110. n. 2.* & proinde falsum est utrumque casum eodem iure omnino censi.

Et præterea si eo loco à *Divo Pio* concessa est facultas venditori, ut possit censum per partes extingueri invito emptore; sanè sequitur illicitum esse conventionem, ut non liceat nisi integro restituto pretio redimere, quia constitutio statim ait non obstantibus aliquibus pactis directè,

velle, vel indirec^{te} talis facultatem auferentibus. Pacta enim, quæ contra leges sunt, illicita sunt, l. 7. §. 7. & l. 28. ff. de pact. l. 6. C. eod. l. 4. ff. de inutil. stipul. Atqui omnium ferè confensu receptum est pactum, ut non possit redimi census nisi integro reddito pretio, qua conditione adiecta pactum apud nos emuntur. Ita etiam sentiunt Sor. Lop. Less. Salom. Sarmient. & alij plurimi, quos refert, & sequitur Cencius in d. g. 110. n. 32. Jacob. de Grass. p. 1. lib. 2. c. 118. n. 24. & Bonac. q. 4. punct. 1. n. 40. ubi refert hanc esse communem sententiam Roderic. de ann. reddit. lib. 1. q. 17. nu. 35. Salas in dub. 56. nu. 6. Emin. Pater de Lug. loc. cit. & Duard. in d. g. 16. nu. 15. qui proinde videtur, ut etiam Cencius parum congruentia docuisse. Debuit enim, uterque vel conventionem hanc rejicere tanquam repugnantem constitutioni, vel admittere censum per partes invito domino extingui non posse. Et congruentius suæ doctrinæ Boccac. loc. cit. nu. 14. subjicit, si quis pacto huiusmodi facultatem auferat, in constitutionem incurrere.

Denique nihil movere debet, quod Pius V. improbet pactiones auferentes, vel restringentes liberam facultatem redimendi, ut initio dictum est, quia hæc conditio non aufert, neque restringit hanc facultatem, plusquam ius, & natura contractus patiatur, potest enim venditor eadem, retusa pecunia quoadcunque redimere: sed vitiat in commoda creditoris, ut respondet Garcias in d. cap. 28. n. 16. Gomez. in d. cap. 3. num. 24. Cenc. & Duard. loc. cit. Alioqui non liceret pacisci, ut non nisi dimidia, vel tertia pars census redimi possit, quia semper venditor conqueri posset hinc sibi facultatem auferri partis minoris redimendæ, quæ est ratio Sor. lib. 6. q. 5. art. 5. circa fin. & Molin. in d. disp. 193. nu. 7. ex quibus tantum concludendum est censum per partes invito domino redimi non posse. Et licet Rota in novissimis decisionibus, quæ sunt post tractatum Cencij, a prioribus recessisse videatur, & contrariam opinionem sequi, dummodo extinctio fiat pro parte, ut aiunt considerabili, ut in dec. 516. nu. 8. & 523. nu. 4. & dec. 555. nu. 3. tuto tamen retinendam esse communem sententiam: cum nulla lex, nulla ratio proferatur, ex qua ab ea discedere debeamus. Neque semper verum est, quod M. Tullius ait cogitationes posteriores meliores esse solere.

Q V Æ S T I O LXVIII.

De pactis; quibus venditor cogitur censum redimere.

S Y M M A R I U M.

1. Pactum, ut pretium census repeti possit, est illicitum.
2. Pactum in contractu census, ut emptor pretium repetere possit, cum voluerit, est contra substantiam contractus.
3. Pactum, ut pretium repetere liceat, censum in mutuum transfert.
4. Pactum, ut pretium repeti possit, non tollit naturam emptionis.
5. Pactum, ut emptor possit pretium repetere, & a contractu discedere, emptionibus aliarum rerum addi potest.
6. Resolutio contractus in voluntatem emptoris confertur potest.
7. Resolutio contractus census ex pacto, & restituta pecunia debitum non solvitur, sed res vendita redimitur.
8. Pactum, ut pretium repeti possit, contractum census non vitiat, sed vitiat.
9. Pius V. non irritat contractum census, in quo actum est, ut pretium repeti possit, sed conventionem tantum.
10. Stephani Gratiani doctrina quadam expenditur.

Illicitum non facit, ut licitum preti non possit repeti pro præscripto tempore.

11. Pactum, ut si sua die debitor pensionem non solvat, pretium repeti possit, an sit licitum, valde controversum.
12. Lex fieri potest, ut ob mortem debitore census pretium repeti possit.
13. Pactum, ut non soluta sua tempore pensione sortem extingui liceat, est illicitum.
14. Pactum, ut ob mortem in solvenda pensione factam pretium repetere liceat, constitutione Pij V. prohibitum est, & num. 40.
15. Pactum, ut non soluta ad diem pensione dominus census pretium repetere possit, vitiat, & non vitiat censum.
16. Pactum, ut liceat venditori censum redimere, intra aliquod tempus, & eo elapso liceat emptori pretium repetere, vitiat, & non vitiat.
17. Pizarri, & Feliciani ratio quadam reicitur.
18. Pactum, ut pensione non soluta res pro sorte, & redimendis vendi possit, est illicitum.
19. Friderici Martini contraria sententia notatur.
20. Evictis rebus, super quibus census impostus est, pretium repeti potest, & id quod interest.
21. Pactum, ut si res sit aliena, vel aliis creditoribus obnoxia, pretium repetere liceat, valet.
22. Re censuali evicta competit domino census actio ad pretium, & id quod interest.
23. Quamvis id in pactum non fuerit deductum.
24. Dummodo fraus absit ex parte emptoris.
25. Definitio Senatus Sabaudia apud Præsidem Fabrum.
26. Quam auctor non probat, & num. 27.
28. Duardi sententia, quæ non placet. Pactum, ut in casu alienationis pretium repetere liceat, est prohibitum.
29. Auctoritates allata à Duardo non iuvant eius sententiam.
30. Protestatio addita contractui census sustinet contractus pactis illicitis non obstantibus, & num. 33.
31. Pacta posteriora prioribus derogant.
32. Contractus ligitur secundum protestationem additam de consensu partium.
33. Protestari utilissimum.
34. Pacta à Pio V. prohibita non confirmantur iuramento, & num. 41.
35. Et præsertim si addita sit protestatio.
36. Cencii hæc de re sententia expenditur.
37. Pactum de solvendis usuris iuramento non confirmatur.
38. Solutione momentanea satisfit iuramento de solvendis usuris.
39. leg. si quis maior. Cod. de transact. de pactis licitis accipienda est.
40. Pactis illicitis in contractu census abstinendum.
41. Contractus iniquis pactis referri iura d'ovino improbandi sunt.
42. Cicutæ fenerator cur modus ab Honorato dictus.
43. Cautiones in contractu census adhibenda pactis reprobantibus comprehensa.

Postremo D. Pius postquam iussit, cum census restitutione nec pretij extinguendus est, id per bimestre ante domino illius denunciari, & post denunciationem intra annum pretium repeti posse etiam ab invito, sic ait. Pacta continentia pretium census extra casum prædictum ab invito ab omnibus, aut ab aliam causâ repeti posse, omnino prohibemus. Quam obrem merito apud omnes illicita est conventio, ut pretium census ab invito exigere liceat, non tantum inspecto iure Bullæ, quod certissimum est, sed etiam inspecto iure communi, quia plerisque videtur census hac conventionem addita in mutuum transferri, in quo quicquid ultra sortem exigatur, usura est, & minuit sortem. Ita enim tradunt Covarr. var. lib. 3. cap. 7. n. 2. & cap. 9. nu. 4. Duaren. ad tit. de usur. cap. 1. Petr. Gregor. lib. de censib. q. 5. n. 35. Maffrill. ad eund. nu. 237. Gabriel. in cons. 152. nu. 5. lib. 1. Anton. Gomez de censib. cap. 3. nu. 2. Felician. lib. 1. cap. 10. num. 18. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. q. 4. nu. 5. & alij citatis Cenc. q. 60. num. 1. ubi refert hanc esse communem sententiam, secundum quam Greg. de Valent. in disp. de censib. punct. 6. in fin. refert in Comitibus Augustanis ann. 1548. sub Carolo V. pactum redimendi favore emptoris fuisse prohibitum. Excipitur tamen prædictus casus, cum scilicet debitor census admonuit dominum illius de futura redemptione,

demptione, ne in illius facultate sit dominum census eludere.

Ceterum non satis constat, an si contractui census adiciatur pactum, ut liceat emptori pretium repetere, contractus omnino corruat, & sit usurarius, an vero adhuc subsistat reiecto pacto. Res enim opinionibus divisa est. Quare observandum est hoc pactum concipi posse, vel simpliciter, & absolute arbitrio emptoris, vel in casu in mora, vel sub alia conditione. Si simpliciter, & absolute conventum est, ut liceat emptori arbitrio suo pretium repetere, & cogere venditorem ad redimendum censum, plerisque placuit pactum hoc esse contra substantiam census, & illum in mutuum transferre. Qua ratione hoc genus census absolute tanquam usurarium damnant Soc. *de iustis. & iur. lib. 6. q. 5. art. 3.* Covarr. *d. cap. 9. num. 4.* Navarr. *in comment. de usur. n. 122.* & alij, quos citat Rota post Cencium *in dec. 147. nu. 6.* Virgin. *de Boccac par. 3. num. 7. & 13.* Ludovic. Lopez. *cap. 60. in princ. lib. 1.* ubi ait contractum hunc implicare mutuum cum scenore Felician. *in d. lib. 1. cap. 7. num. 15.* Roderic. *lib. 2. qu. 1. num. 3.* Binsfeld. *in d. cap. in civitate, qu. 12. concl. 10.* Masfrill. *loc. citat. nu. 256.* Conversi. *ad Intriglioli. q. 43.* Hotoman. *de usur. cap. ult. in fin. & novissime Duard. in §. 5. qu. 42. num. 9. & §. 6. quest. 15. num. 19.* Iustinian. *lib. de camb. q. 9. num. 4.* Mainard. *lib. 2. cap. 27.* denique ita tenet Rota apud Cardinal. Seraphinum *in dec. 1006.* ubi refert ita pluries in sacro illo auditorio resolutum fuisse. † Differunt namque mutui datio, & emptio census, quia recipiens mutuum obligatur ex natura contractus ad restitutionem sortis *leg. 2. in princ. ff. de reb. cred. leg. cum quid. ff. eod. leg. 1. §. 1. & leg. 4. ff. de oblig. & act.* vendens autem annuum redditum nullo modo obligatur ad restituendum pretium, quia ex natura contractus tenetur tantum rem tradere *leg. ex empto. 11. §. & in primis, ff. de act. empr.* & proinde quando pecunia numerata repeti potest arbitrio creditoris, & interim pensio recipitur, non emptio, sed mutui dationis contractus est, & accessio usuram continet, ut iidem auctores docent, & Andr. Gail *lib. 2. obser. 7. nu. 14.* ubi ait exploratum esse, Mainard. *in d. c. 27. num. 9. & 10.* Emin. Mantic. *de tacit. & ambig. convent. lib. 8. tit. 22. n. 22.* Vgolin. *de usur. cap. 45. §. 10. n. 1.* & Petr. Gregor. *loc. cit.* ubi ait eodem tempore non posse concurrere petitionem sortis, & ius census annualis. Idem docet Duard. *loc. cit.* ubi ait hoc esse verum mutuum: idemque inspecto iure communi sensit Cenc. *par. 2. cap. 1. q. 3. art. 8. nunc q. 60 n. 7. & 8.*

Sed contrariam sententiam, id est pactionem hanc non tollere rationem emptiois, neque repugnare substantiae census probabilem esse, & speculativè viorem docent Frideric. Martin. *de iur. cens. c. 6. num. 248. & seq.* Malder. *tract. 5. cap. 5. dub. 11.* & Theologi plurimi apud Salas *dub. 25. num. 2.* & praesertim Gregor. de Valent. *in d. punct. 6. vers. secundum sequitur, & vers. tertio probatur.* ubi eleganter ait iustitiam non respicere condiciones contrahentium, sed aequalitatem rerum per iustas utrimque compensationes. Qui etiam memorat Romæ anno 1581. in consultatione multorum doctissimorum Theologorum ipso praesente hanc sententiam iudicatam fuisse probabilem. Nam, ut inquit viri Theologi, hac conditione addita emptor census non obligat alterum, ut reddat pecuniam pro pecunia, quod est mutuum, sed ut recipiat rem leg. ius, quod vendidit, & reddat pro ea iustum pretium. † Et cum huiusmodi pactum addi possit emptioibus aliarum rerum puta agrorum, domorum, animalium, ut faceret idem Covarr. *in d. cap. 5. num. 3.* Molin. *in d. sp. 377. num. 11.* Azor. *Instit. moral. part. 3. lib. 8. c. 12.* Ioann. Bapt. Lup. *d. comment. 2. §. 1. num. 28.* & praesertim earum rerum, quae nullos fructus ferunt, ut tractat Eminent. Pater Ioann. de Lug. *disp. 26. sect. 13. nu. 200. & 201.* cur non etiam in emptioibus reddituum id pacisci liceat inspecta natura rei, & contractus? Vnde Gregor. de Valent. *loc. citat.* & Salas *in d. dub. 25. num. 2.* notant Didacum Covarr. dum admittit hoc pactum in emptioibus aliarum rerum, & rejicit ab emptioe reddituum, pignatitia docuisse. † His addi potest dissolutionem contractus non minus conferri posse in voluntatem emptoris, quam venditoris, ut aperte colligitur *ex leg. si res ita, ff. de contrab. empr. & l. quod si nolite §. si quid ita, ff. de adil. edict.* per quae iura ita tradunt Molin. *in dict. disp. 377. num. 3.* & Frideric. Martin. *loc. cit. num. 250.* idemque probat *l. 6. ff. de rescind. vendit.* ubi definitum est validam esse conventionem, ut si res, quae venit, intra certum tempus dupliciuffer, emptori liceret ab emptioe discedere. Vt ergo emptio agri,

vel equi vera est emptio, quamvis liceat pacto emptioi ab emptioe discedere, nec inspecta ratione iuris contractus transfertur in mutuum: ita procul emptio redditus annui etiam hoc pacto addito vera emptio est, & tanquam emptio sustineri potest, dummodo ex fide bona res geratur non animo scenerandi.

Neque obstat huic sententiae, quod dicunt, reipsa idem esse centum mutuo dare sub usura, vel censum emere ea lege, ut pecuniam repetere liceat, vel quod idem est, ut emptor redditus cogere possit arbitratu suo venditorem ad redimendum censum, quia respondeo non esse simile, quia in hoc negotio proprie debitum non solvitur, sed res vendita pretio redimatur, ut proxime dictum est, & respondet Malder. *loc. cit. vers. respondeo hic non esse,* atque etiam quia in contractu mutui, si accedat pignus, idque pereat sine culpa debitoris, non ideo minus debitor obligatus manet ad restitutionem debita pecuniae: sed in hoc negotio si res, super qua census constitutus est, casu aliquo perit, perit quoque ius census, neque superest emptori actio ad repetendum pretium, qua ratione maxime utuntur Gregor. de Valent. & Azor. *loc. cit.* & Ioan. de Medin. *de reb. per usur. acquil. qu. 15. vers. quibus non obstantibus.* Molin. *in d. disp. 377. num. 12.* & Eminent. Ioan. de Lug. *d. disp. 26. num. 200.* ut ostendant hoc pactum in emptioibus aliarum rerum per se licitum esse, & quasi usurarium iure damnari non posse: & in specie census Frideric. Martin. *loc. citat.* Non igitur haec pactio per se illicita est, & absolute contra substantiam census, tamen nunc à Pio Pontifice propter maximum usurae periculum merito prohibita.

Quamobrem cum haec pactio per se non tollat rationem emptiois, neque attingat formam, quae census à D. Pio praescripta est, dicendum est ea servata vitia pactum firmo manente contractu, ut rectè docuit idem Cencius *in d. art. 8. nu. 10.* & ante illum Carol. de Grass. *except. 28. num. 34.* Milanens. *dec. 2. num. 31. lib. 2.* Intrigli. *in lib. de censib. qu. 43. num. 13.* Masfrill. *ad Greg. qu. 7. num. 20.* & Gratian. *discept. 1. c. 14. num. 8.* & sensit Frideric. Mart. *in d. c. 6. num. 262.* ubi postquam dixit huiusmodi pactum in emptoris favore adiectum iure naturae, & gentium neque turpe, neque usurarium esse, subicit iure Pontificio novissimo id est, constitutione Pij V. rectè damnari.

Neque verum est, quod ait Salas *dub. cit. in fin.* Divinum Plum irritare contractum, in quo tale pactum adicitur, quia pactum dumtaxat prohibuit; ait enim D. Pontifex *Pacta continentia pretium census, &c. omnino prohibemus.* Vnde tamen haec pactio censui adiecta legatur, non ideo tamen est in arbitrio emptoris pretium repetere, & ab emptioe discedere, quia pactum illicitum est, & nullam vim habet *leg. 6. C. de pact. leg. 7. §. & generaliter, ff. eod. & leg. si pro mutua. C. si cert. per. Carol. de Grass. loc. cit. num. 23.* & servata forma contractus, ut supponimus, maior est vis formae, quam pacti: & observatio formae praevalet pacto, ut dicamus emptioem potius, quam censum esse contractum, & ut procliviores simus ad comprobandum contractum reiecto pacto: & praesertim si contractui adiecta sit protestatio, qua consensus ab hac illicita pactione removeretur secundum ea, quae proxime dicam *haec eadem quest. nu. 30.*

Ex quibus non placet, quod scribit Gratian. *in d. c. 14. num. 7. & 9.* constitutionem quidem principalem census valere sublato pacto usurario, si quid tamen ex hoc contractu exactum est, antequam pactum remotum sit, minuere sortem veluti exactum in causam usurarium, quia cum pactum nullum sit ab initio, & pro non appositum habeatur, contractus ab initio validus est, neque alia reformatione indiget, corripitur enim statim ab ipsa lege, quae pacto resistit: & proinde eo, quod illicite interfit contractui, pro non adiecto habito fructus licite percipiuntur, neque minuunt sortem, *leg. pecunia, & leg. placuit, ff. de usur.* ubi Iunif. ait, quod illicite adiectum est, pro non adiecto haberi, & licitum peti posse. Idem constat *ex l. cum allegas 15. C. eod. & l. 13. §. ibidem, ff. de act. empr.* quae licet quoad usuras abrogatae sint, validum tamen praebent argumentum etiam in iis contractibus, in quibus aliquid illicitum adiectum est, licitum etiam pro praeterito tempore peti posse, ut notat glos. singularis *in d. l. cum allegas, in fin.* Quo posico corruunt omnia fundamenta contrariae sententiae, & cessant amaritudines omnes, quae adversus hoc genus pacti profertur. Posita enim nullitas pacti neque pretium repeti potest ab invito, neque venditor cogi potest ad reamendum

redimendum censum, neque contractus in mutuum ergit, sed manet contractus census expuncta illicita conventione, ut in aliis contractibus receptum est l. 7 §. 1. & generaliter, & l. 42 ff. de pact. l. 1. & ult. C. sine cens. vel reliq. ult. C. de pact. pign. leg. 126. in fin. de verb. oblig. & docent Petr. Gregor. de usur. lib. 3. cap. ult. num. 12. Gail. lib. 2. obs. 4. n. 6. & obs. 5. n. 7. Rovit. in pragm. 1. de censib. num. 14. & censuit Senatus Lusitanus apud Valacum ipso tamen contradicente in dec. 133. n. 15. & Thesaur. filius q. 69. num. 4. lib. 1.

- 11 Quod si pacti formula est, ut debitor census cogi possit ad restitutionem pretii, si sua die pensionem non solvat: valde controversum est, an hæc conventio licita sit, vel à contractu census rejici debeat. Nam huiusmodi conventionem valere, quasi tunc volente, & contentiente venditore pretium reddatur, respondit Gabriel. conf. 252. l. 1. & sentiunt Mastrill. in dec. 95. num. 3. Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 6. num. 272. Anton. Fab. def. 3. C. de pact. int. empt. & vendit. Fontanell. de pact. nuptial. etans. 4. glof. 18. par. 3. num. 86. Einsfeld. in cap. in civitate, quasi. 12. concl. 15. de usur. Moles. lib. de contract. quasi. 6. num. 97. Rovit. in pragm. 1. de censib. num. 35. Carol. Tapia ad eund. pragm. num. 122. & novissimè Ioan. Anton. Mangil in tract. de evict. quasi. 84. num. 20. † Quin refert Sebastian. Grazu. ad Gail. lib. 2. concl. 7. num. 11. novella Imperij novissima datam esse cautelam aureis literis notandam, ut ipse ait, adversus morosos reddituum venditores, nimirum, ut emptor curet venditorem declarare se velle pensione statuto tempore non soluta pretium reddere, qua obligatione, & pacto interveniente, & non seravo venditorem ad restitutionem sortis compelli posse, & ita Spiræ constitutum esse ann. 1600. ex qua constitutione sententia Gabrielis confirmata est. Quod & in regno Navarræ lege sancitum fuisse Scriptoribus Hispani tradunt, ut ex Navarro Felician de censib. lib. 1. cap. 10. num. 19. ubi ait lege aut statuto effici posse, ut ob moram in solvendo redditu commissam debitoris bona distrahanur, ut ex eorum pretio, & valore creditori fors cum redditibus præteritis integrè restitatur. Et refert Moles. loc. citat. hanc sententiam in regni Neapolitani tribunalibus ulu esse receptam: ut etiam Tapia loc. cit.

- 13 Sed alii quidam existimaverunt conventionem hanc illicitam, & iniustam esse, ut Virgin. de Bocat. par. 2. num. 3. Gutier. practic. quasi. lib. 3. cap. 174. Avendan. de censib. cap. 101. num. 5. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 10. num. 4. Anton. Merend. contrav. iur. lib. 11. cap. 14. num. 15. & iuricons. quidam Lucanus apud Riccium part. 7. col. 15. 1678. & accerrimè omnium Felician. in d. cap. 10. num. 18. Nam, inquit, omnes Theologi, & Canonici iuris Professores, qui de censibus scripserunt, unanimi consensu docuerunt in hoc contractu ita sortem alienari in debitorem, ut ipso invito, & repugnante nullam emptor possit habere spem repetendi. Ideoque etiam ob moram in solutione pensionis convenire non licet, ut debitor sortem cum usuris reddere cogatur. Rursus in hac forma contractus mutuum delitescit, quia licet pendente conditione pretium non possit repeti, sustinetur tamen quasi mutuum in illa spe, quod tandem eveniet casus, in quo peti poterit. Etenim attentius perpensa forma huius pactionis id solum agi videtur, ut quandiu solvuntur fructus, fors non repetatur, & proinde non censum, sed mutuum, non iustam, sed usurariam pactionem iudicandam esse.

- 14 Cæterum inter omnes ferè constat conventionem hanc constitutione D. Pij esse prohibitam, ut notant Virgin. de Scil. in dec. 116. num. 69. Cardin. Mantie. de rar. & ambig. convent. leg. 8. tit. 22. num. 25. Gratian. discept. forens. cap. 587. n. 7. & 8. & Rota post tractatum Cencii in dec. 147. nu. 11. & ipse Cenc. q. 62. nu. 15. & Duard. §. 4. quasi. 39. num. 28. & ex Theologis Molina disput. 391. in fin. & iisdem verbis Salas lib. de censibus dub. 13. num. 6. ubi docent ex natura rei hoc pactum illicitum non esse, prudenter tamen à Pio V. fuisse prohibitum, quos secutus est Eminentiss. P. de Lug. in d. disput. 27. num. 122. † Ex quo consequens est huiusmodi conventionem non evertit contractum census, tamen si pro non adiecta habeatur, ut late tractatum est in dist. dec. 147. num. 10. & 11. post quam ita docuit Cencius in d. q. 60. num. 17. & sensu Mar. Giurb. in d. dec. 85. num. 16. Mastrill. ad Gregor. q. 7. num. 26. in fin. Duard. in §. 4.

quæst. 24. nu. 34. & §. 5. quasi. 46. in fin. & eleganter Roderic. lib. 2. q. 1. num. 7. Nam, inquit, pactum, de quo agimus, non cogit præcisè debitorem ad redimendum redditum, sed ita demum si nolit sua die redditum solvere: nec tunc tam voluntate creditoris, quam culpa debitoris redimitur: quemadmodum si emphyteusis ob non solum canonem per biennium, vel triennium amittitur, id non culpa directi domini, sed emphyteutæ cessans in solutione provenit. Et cum pensionibus solutis nunquam liceat creditori sortem repetere, non videtur hæc pactio quidpiam contra census substantiam continere, qui si ante redemptionem pereat, emptori perit, & nulla ei relinquitur actio ad pretium, quod argumentum est hic mutuum non esse, neque usuram locum habere. Unde quavis, ex constitutione Pij V. hæc pactio, quia debitoris onus continet, merito prohibeatur, non tamen ex ea contractus nullus, aut feneratorius censeri debet. Ita ferè Roderic. loc. cit. † Idemque iuris esse puto, si pactum sit, ut liceat venditori censum redimere intra aliquod tempus veluti quadriennium, quo elapso sit in arbitrio emptoris pretium repetere. Nam licet hæc pactio illicita sit, & ab ea valde abstinendum esse existimem, non tamen sola perimit contractum, ut rectè sensit idem Cencius in d. quasi. 60. num. 39. quia cum in reliquis servata sit forma contractus, evidens est coniectura voluntatis contrahentium, quod censum constituere voluerunt arg. l. insulam, ff. de præscript. verb. l. si uno, ff. loc. inspiciendum enim est, quod principaliter agitur leg. rogasti, in princ. & leg. si quis, ff. si cert. pet. Tiraq. de retract. consang. glof. 1. §. 30. num. 2. & 11. & Rota post Cenc. in d. dec. 147. numerus 13. & forma prævalet pactio, quod nullum est, & pro non appposito habetur, ut dictum est: & argumenta omnia, quibus Lessius, & Theologi plurimi probant ex natura rei, & absolute censum non esse usurarium, in quo simpliciter actum est, ut liceat emptori ab emptione discedere, in hæc specie etiam admitti possunt. Et proinde mediam hanc sententiam sequor, id est, pactum quædam illicitum esse, & nullum, neque tamen contractum census perimere.

17 Neque movet, quod Pizarrus, & Felicianus obijciunt pendente conditione contractum sustineri tanquam mutuum, nimirum rejiciendo retro oculos quoquo modo ad tantundem in genere, in quo tota substantia mutui consistit, quia hæc conventio respicit tantum resolutionem contractus in casum moræ debitoris, quod non tollit rationem, & substantiam emptionis leg. 1. ff. de in dict. addit. l. 1. ff. de leg. commiss. l. 7. Cod. de pact. int. empt. & vendit. & aliis locis, & dissentit Rota in d. dec. 147. nu. 7. & 14. & apud Card. Seraphin. in decis. 1431. num. 3. Cenc. in d. quasi. 60. num. 17. ver. nec est verum, & Roderic. loc. cit. ubi etiam tacite notat Felicianum, quod dicat pactum hoc esse usurarium, & nihilominus ientias lege, vel statuto posse confirmari, Nam, inquit, si hæc pactio esset usuraria, & usurarium contractum redderet, nulla lege, aut constitutione posset approbari, quia usuræ iure divino, & naturali prohibentur, quod legibus, aut constitutionibus hominum immutari non potest.

18 His consequenter non placet, quod Frideric. Martin. d. cap. 6. num. 272. contendit pactum, ut pensionibus non solutis liceat prædia censui obnoxia distrahere pro sorte, & redditibus, validum esse, quia inquit cum venditor census ad solutionem annuæ præstationis sit obstructus, emptor quoque actione ex emptio ad pensionis præstationem agere possit, & casu quo non præstetur, possit agere ad id, quod interest l. 1. & l. ex empto, §. idem ait, ff. de act. empt. & nomine interesse veniat pretium quod datum est, consequens est hoc casu pretium repeti posse non, ut pretium, sed ut interesse: & ita sentire Mynsing. cens. 1. obs. 53. & in Camera Imperiali fuisse iudicatum, idemque docere Molinam in dist. disput. 387. circa fin. dum ait, si res, ex qua census est venditus, evincatur, atque ita non solvatur pensio, ad pretium repetendum actionem competere. Hæc enim non tantum repugnant constitutioni Pij V. quæ vetat pretium census ob poenam, vel aliam causam repeti posse, sed etiam iuri, & rationi parum consentanea esse videntur, quia cum ius census in emptorem translatum sit in ipso contractu, & proinde facta sit traditio rei vendite, ut docent Valent. in d. quasi. 22. par. 5. & Salas de censib. dub. 43. num. 2. nulla emptori actio competit ad pretium repetendum, quod repeti tantum potest, si res vendita non

non tradatur, sicut d. l. ex empto, §. idem ait, & in d. l. 1. quæ dicit, si res vendita non tradatur, in id, quod interest, agitur. ¶ Unde plane erroneum est, quod Fredericus supponit pensionem non solutam rem traditam non videri, quia pensio longè differt à re, quæ in venditione census alienatur. Etenim pensio, seu redditus non est merx, seu res, quæ in hoc contractu emitur, sed jus percipiendi pensionem, ut multi docent apud Cencium par. 2. cap. 1. qu. 1. art. 2. nunc qu. 45. num. 8. & 9. & Valent. loc. cit. vers. & probatur, asserens hanc manifestam rationem esse: & nos diximus multis locis. Et proinde licet venditor in solvenda pensione moram faciat, non propterea rectè dicitur rem venditam non tradidisse, quare non potest esse actio ad pretium quasi re non tradita, sed tantum ad pensiones non solutas, quæ sunt fructus, & accessiones tunc emptæ, & quid consequens ab eo iure, ut in re simili tradit Eminent. P. de Lugodiff. disp. 27. sect. 8. num. 122. in fin. & docet Salas loc. cit.

20 Neque iurat Frederici sententiam, quod tradit Molma. loc. cit. re censuali evicta actionem esse ad pretium, & id, quod interest, quia hæc dissimilia sunt. Hoc enim casu nullum ius census traditū censetur; unde ut evicta re valor eius repetitur, & id, quod interest d. l. 1. §. l. 43. ff. de act. empt. ita evictis rebus, quibus census impositus est, valor eius, atque ideo pretium repeti potest, & id, quod interest. Sed in specie, de qua quæritur, licet pensio duabus, vel tribus vicibus non solvatur, non tamen ius census ablatum, & amissum esse dicitur, cum res censui obnoxia sit penes venditorem, vel successorem eius, ex qua census præstari potest. Unde ad pensiones præteritas duntaxat agere potest, quæ, ut dixi, sunt fructus, & accessiones illius iuris, & fructibus comparantur, & pro mobilibus habentur, cum ius census inter immobilia censetur, ut docet idem Mynsling. ead. cent. 1. disp. 69. num. 9. & 10. & Eminent. de Lug. dicto. disput. 27. num. 8. ex quibus perspicuum est, non esse ex natura contractus census, ut pensionibus non solitis ab eo discedatur, idè quæ id pacisci constitutione Pii V. merito esse prohibitum.

Sanè si convenerit, ut si forte bona censui supposita aliena sunt, vel alteri vendita, vel aliis creditoribus obnoxia, ita ut pensioni non sufficiant, liceat pretium repetere, hæc pactio valida est, & poterit hoc casu emptor cogere venditorem, ut pretium restituatur, ut docent Virgin. de Bocat. part. 2. num. 45. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 10. num. 6. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 1. num. 6. Intrigliol. in pragmat. de censib. qu. 82. num. 2. Mastrill. ad Gregor. qu. 5. num. 249. & seq. qui ita decisum refert in dict. dec. 95. Ioseph. de Seif. Joder. 116. num. 95. Gratian. discept. forens. cap. 258. num. 22. & 23. Rovit. in pragmat. 1. de censib. num. 36. Carol. Tap. ad eand. nu. 121. Fontanell. de pact. nuptial. claus. 4. gl. 18. part. 3. num. 86. & Rota post Cencium in dec. 46. num. 2. ¶ Neque tantum hoc casu pretium restitui debet, sed id omne etiam, quod emptoris interest. Etenim habenda est ratio eius, quod emptor consequutus fuisset, si res libera fuisset, vel non fuisset evicta l. si sterilis §. cum per venditorem, & l. Titius 43. in fin. ff. de act. empt. l. si traditio, & l. cum venditorem, c. ead. l. venditor 8. & l. evicta re, ff. de evict. & docent Virgin. loc. cit. Intrigliol. in d. qu. 82. num. 1. ubi refert Doctores Siculos ita tenere, & Conveisan ad eund. cod. loc. & censuit Rota apud Cardin. Seraphin. in dec. 1114. num. 2. & post tract. Cencii in dec. 53. num. 3. & ipse Cenc. part. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6. num. 45. nunc qu. 19. ubi refert ita sapius in Rota indicatum fuisse. Quod etiam docet Sarmient. lib. 7. cap. 1. num. 29. & Beltramin. ad Ludovici. dec. 564. in fin. ¶ Et quod magis est, licet id in pactum deductum non sit, teneatur venditor ad id, quod interest, id est ad restitutionem fortis, & fructuum, seu reddituum, & si quid forte impensum est, quia cum constituto census, de quo agitur, sit vera venditio, consequens est venditorem de evictione teneri, etiam si id omisum fuerit, ut diximus qu. 42. num. 23. & constat ex d. l. ex empto. in princip. & l. non dubitatur 6. Cod. de evict. & proinde non tantum ad restitutionem pretii, sed etiam ad id, quod emptor consecutus fuisset, si res non esset evicta, d. l. 43. de act. empt. ubi Paulus ait actionem de evictione non tantum pretium continere, sed omne quod interest emptori rem non evanire, & præterea si quid in eam rem impensum est l. 8. ff. de barel. & act. vend. cum ergo hoc veniat ex natura contractus, licet omisum sit, consequens est id in pactum licitè deduci posse. ¶ Quod tamen accipiendum est, dummodò

24 fraud omnis absit ex parte emptoris, quia si sciens rem alienam esse, vel obnoxiam nihilominus census emit, et hac occasione arrepta, cum illi commodum erit, pretium cum fructibus repetere valeat, iam non habuit animum

emendi census, sed scenerandi, & proinde tantum sortem repetere potest, deducto eo, quod fructuum nomine exactum est, ut docent Roderic. d. lib. 2. qu. 9. num. 73. Mastrill. in d. quæst. 5. num. 248. Marefcott. variar. lib. 3. cap. 10. nu. 31. & num. 118. Cenc. in addit. qu. 14. num. 4. & qu. 106. nu. 5. & Duard. ad constit. Pii V. §. 1. qu. 26. num. 14 & alii, quos recensit qu. 56. num. 31. & novissime Card. de Lug. in d. disp. 27. sect. 4. num. 75.

Hic verò omittenda non est singularis Senatus Sabaudie definitio, nimirum emptorem census, si redditum petens ea exceptione repellatur per venditorem, quasi iam facta fuerit redemptio census, & pretium restitutum, idque falsò exceptum appareat, cogere posse venditorem, ut in mendacii penam census redimat, ut definitum refert Præses Faber, def. 22. num. 3. & 4. vir. de rescind. vendis. quam probavit Sebastian. Græv. ad Gail. lib. 2. conclus. 7. num. 13. Idemque putat Præses dicendum esse eod. loc. nu. 5. si venditor, & debitor census in redditibus præstandis moram facere solitus sit, & emptorem litibus, & sumptibus vexare, cuius sanè interest non habere rem diutius cum tam improbo debitor leg. 6. ff. de pignora. Et ita notandi sunt duo casus, in quibus ex sententia Præsidis ab invito pretium repetere licet. Primus si falsò excipiat census se redemisse. Secundus quando solitus est moram facere in redditibus præstandis, & litibus vexare emptorem. ¶ Ego verò neutro casu id admit-

26 tendendum esse puto. Etenim ex eo quòd debitor excipiat se redemisse census, neque probet, videri non potest ius esse quæsitum ad pretium, repugnante natura contractus, quæ est, ut pretium ab invito repeti non possit, ut omnes docent: & præsertim Covarr. variar. lib. 3. cap. 7. num. 2. & cap. 9. num. 4. & repugnante etiam constitutione Pontificis, quæ vetat pretium ab invito exigere posse, nisi renuntiaverit domino census velle redimere, ut dictum est. Neque movet hoc casu videri debitorem velle redimere, quia verius est, cum excipit redemisse, cum velle amplius redimere: ideo enim excipit, se redemisse, ne amplius redimere teneatur: actusque agentis nihil ultra eius intentionem debet operari, l. non omnis, ff. si cert. pet. l. ultim. C. de uxore. promarit. l. 1. §. si quis, de itin. actuque privat. Menoch. conf. 179. num. 16. ¶ Et multò minus meo iudicio recipiendum est, quod ait Præses, ob moram in solvenda pensione sæpius factam pretium repeti posse, quia mora operatur duntaxat, ut pensiones peti possint, l. cedere diem, de verb. signif. & ut debitor sumptus litis relundere teneatur, quæ est poena temerè litigantium, l. 79. ff. de iudic. & Inst. de pan. tem. litigant. §. hæc autem, & Theophil. eod. tit. sed non ea mora, & contumacia potestas est, ut creditori actionem præbeat ad id, quod nullo iure debetur: certum autem est dominum census pretii creditorem non esse, ut ipse Faber notat in d. def. 22. in fin. Denique D. Pius constituit, ne pretium census extra casum prædictum ob poenam, vel aliam causam ab invito repeti possit, etiam si id maxime inter partes conventum sit, ut initio diximus.

28 Quæ ratione non placet, quod scribit Carol. Tapia loc. cit. n. 122. & 123. in Regno ob non factam suo tempore solutionem reddituum contractus census rescindi. Sanè nos alio iure uti mur, cogimus enim duntaxat debitores reddituum ad solutionem. Ut etiam probare non ausim, quod ex Mollésio scribit Duard. in d. §. 4. qu. 19. nu. 1. & 3. alienata re census supposita non admonito domino census posse illum pretium repetere, & discedere à contractu, si nolit rem alienatam retrahere, quia repugnat naturæ contractus, quæ est, ut pretium fiat venditoris, neque repeti possit, l. 11. §. & in primis, de act. empt. Covarr. lib. 3. cap. 7. num. 2. Gomez. de censib. qu. 3. nu. 20. & alii relati num. 1. & repugnat constitutio Pii V. quæ vetat pacta omnia, quibus extra casum prædictum ob poenam, vel ob aliam causam pretium repeti potest à venditore, ut dictum est. Et præterea receptum est illicitam esse conventionem, ut non liceat venditori rem alienare, nisi facta redemptione census, vel ut incasum alienationis venditor teneatur, census redimere, ut docent Navarr. in d. comment. de usur. num. 115. Bocat. de censib. part. 1. num. 8. & 57. Felician. lib. 1. cap. 10. nu. 2. Mastrill. ad Gregor. qu. 7. nu. 26. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 10. n. 4. & ipse Duard. in d. qu. 19. n. 4. & §. 5. qu. 46. ergo multò minus id domino census licere dicendum est nullo interveniente pacto. Denique quia alijs modis domino census succurtum est. Nam non solum potest rem retrahere eodem pretio, ut admittit Duardus, sed etiam agere adversus possessorem actione hypothecaria, & in rem scripta, vel actione personali adversus venditorem, & hæredes eius, ut tractat Cencius quæst. 96. & 97. & novissime

Anton. Merend. *dict. lib. II. cap. 15. §. 20.* quæ juris remedia ferè inutilia essent, si licitum esset hoc casu pretium repetere.

29 Neque movere debet auctoritas Molfesij *in cons. 8.* quomovetur Duardus, quia Molfesius loquitur de censu vitallio, ad quem non pertinet constitutio Pij V. ut plerique putant, & ipse Duard. *in proem. qu. 25. num. 48.* & in quo aderat pactum, ut in casu alienationis fas esset pretium repetere, ut scribit Molfes. *loc. cit. num. 26.* Denique quia adversus Molfesium judicatum est, ut memorat Rovit. *in pragmat. 2. de censib. num. 4.* & ipse Duard. *in proem. q. 28. num. 90.* quæ non attingo, & tantum dico hoc egredi fines quæstionis à Duardo propositæ. Ut etiam nihil eius sententiam juvat, quod respondit Gabriel *in cons. 152. lib. 1.* quia nullum verbum in toto illo responso est de alienatione rei censu facta non admonito domino census: sed quærit tantum, an valeat pactum, ut in casu mortis in solvenda pensione pretium repeti possit, & respondit valere, quia existimabat nulla lege esse prohibitam, ideoque regulæ standum esse, ut disserit *num. 1. & 2.* Quod etiam excedit fines quæstionis nostræ. Et præterea constat Gabrielij sententiam receptam non esse, quia verius est pactum illud irritum esse, & constitutione Pij V. improbari, ut docet idem Duard. §. 4. *quæst. 39. num. 18.* & alij auctores relati *num. 14.* & præsertim Rota post Cencium *in d. decis. 147. num. 11.* Ex quibus etiam facile vitari potest, quod in transitu dicit Rota apud Card. Seraphin. *in decis. 1418. num. 15.* tum quia nullum ibi verbum de alienatione facta incio domino census, atque etiam quia utitur tantum auctoritate Gabrielij, cuius sententia, ut dixi, reiecta est. Verius enim est nunc post constitutionem D. Pij, cuius auctoritas loco non meminit, nullum, & illicitum esse, ideoque nunc virtute huius pacti dominum census pretium repetere non posse, *l. 3. Cod. de pact.* Sanè multos casus, in quibus pretium repetere licet, recenset Cencius *quæst. 106.* ubi tamen casus Fabri, & Duardij merito prætermisit.

30 Sed quod multis locis diximus, & præsertim *quæst. 63. nu. 21.* pacta, quæ constitutione D. Pij à contractu census remota sunt, vitari, & non vitare contractum, multo magis locum habet, quando in instrumento scripta est protestatio illa, qua contrahentes palam, & perspicuis verbis declarant, & protestantur velle contrahere ad formam Bullæ, & si quid fortè scriptum sit, quod repugnet Bullæ, id dictum, & scriptum nolle, quia hæc protestatio remouet mentem ab actu, & prævalet facto contrario, ut scripsit Costa *de remed. subsidiar. remed. 124. n. 21.* & Anton. Monach. *in decis. Lucens. §. 2. n. 2.* & corrigat, & emendat, quæ inutiliter, & vitiose addita fuerant, *leg. nihil interest, & l. nihil prohibet ff. de adim. leg. l. 23. ff. de manum. testam.* & sustinet contractum non obstantibus quibuscunque pactis, proinde ac si sine illis celebratus fuisset ex Bart. *in l. non solum, §. morte, n. 24.* & Alex. *n. 13. ff. de nov. oper. nuntiar. & in terminis Gabr. cons. 47. n. 7. lib. 2.* Marchesan. *de commiss. appell. in caus. obligat. Camer. par. 1. §. 2. nu. 57.* ubi hæc clauisulam præsertim vocat. *Surd. in cons. 318. n. 24.* & rursum *in cons. 421. in fin. Scacc. de comm. §. 14. p. 2. ampliat. 20. n. 12.* Thesaur. *filiius qu. 69. n. 5. lib. 1.* Gratian. *discept. forens. c. 141. n. 18. & c. 751. num. 39.* Ciurb. *decis. 85. n. 5. & seq. Marius Mut. decis. 34. n. 12.* & locundum hæc sententiam sepius censuit Rota, ut constat ex *decis. 95. n. 10. & decis. 103. n. 13.* & alijs, quas refert, & sequitur Cencius *p. 2. c. 1. q. 3. art. 9. nunc qu. 61. num. 1.* & Duard. *in §. 6. q. 16. n. 3. & 4.* † Et præsertim quia hæc protestatio in sine instrumenti, & post pacta scribi solet, ideoque reuocatur, & corrigat, si quid præter mentem contrahentium superius insertum sit, *d. l. 21. ff. manumiss. test.* ubi testator, qui scripsit, *Sticibus, imo Pamphilus liber esto,* dicitur quodammodo emendasse errorem suum, & regula iuris est, ut ultima verba cuiusvis scripturæ attendi debeant, & prioribus derogent, ut scribit Alciat. *in l. pacta nouissima, C. de pact.* que ait pacta nouissima derogare prioribus, tamen si non minus hæc protestatio suam vim obineret, quod initio contractus fieret, *leg. 14. ff. de leg. 1.* Et eum in contractibus non datur prius, & posterius, ut alibi diximus, & cum unico contextu fiat, nõ ante perfectus dicitur, quam fuerit perfectum instrumentum, & à partibus approbatum, ut notat Paul. Bellonus *de potest. eur. qua incontin. fiunt, c. 54. n. 8. & 9. lib. 1.* Vnde non potest venditor census obicere nullitatem contractus sub prætextu alicuius pacti, quod repugnet constitutioni Pontificis, cum in eodem instrumento ipsemet convenerit, ut si fortè aliquid additum sit contrarium Bullæ, id pro non appposito habeatur. † Nam licet protestatio nihil prodesse soleat in iis, quæ pendunt à voluntate protestantis, &